Traducitur fere ad litteram in linguam latinam in ms.V (1825) et in ed.1a (1827): "Art. I. Societas approbat sibi in filios adscribi viros bonae voluntatis, qui scientia Missionariis necessaria destituti, et hanc abnuentes, attamen animae suae salutem velint incumbere sub moderamine Instituti nostri regularum, operam dando officiis quae in religiosis Institutis ad religiosos famulantes spectant." Evolutionem historicam huius textus vide in Commentario privato, I, p. 36.

#### Commentarium.

Cf. Commentarium priv., I, pp. 36 sq.

Liceat addere sequentia, ut clarius appareat mens V.Fundatoris.

Congregatio nostra, quae ad finem apostolicum-sacerdotalem instituta est et praecipue sacerdotibus constituitur, atque sacerdotibus regitur, quaerit cooperationem laicorum, et quidem cooperationem intimam et permanentem illos sibi aggregando ut vera et proprie dicta membra unius eiusdemque familiae religiosae, qui simul cum fratribus suis sacerdotibus eosdem fines Congregationis prosequuntur maioris efficacitatis causa. Illorum admissio non est proinde intelligenda ut quaedam indulgentia sive misericordia, qua Congregatio condescendit admittere in sinum suum viros alia vocatione carentes vel alibi inutiles. Agitur de vocatione positiva et propria atque de aptitudine positiva ad fines proprios.

P. de Mazenod bene perspexit maximam utilitatem, imo moralem necessitatem talium coadiutorum laicorum, de eis admittendis cito cogitavit atque suos vehementer impellit, ut huiusmodi vocationes quaerere, promoverent ac solide formarent. Ita in epist. ad P. Eugenium Guigues, Superiorem N.-D. de l'Osier, 3 maii 1835: "... J'ai envoyé le fr. Ferrand en Corse; il ne nous reste plus que le frère Roux. C'est une espèce rare, mais nécessaire, et quand on en trouve, il est important de les bien former." Die 27 maii ad eundem: "Je n'ai pu encore envoyer à Ajaccio que Guibert, Telmon et le fr. Ferrand, sans lequel Guibert me dit qu'il n'aurait pu ouvrir son Séminaire, tant il leur est utile. Qu'on ne fasse pas cas des bons frères après cela! Aussi je vais admettre à sa dernière oblation le fr. Roux. Fournissez donc quelque chose, vous autres!" Item ad eundem die 9 maii 1835: "Votre opinion au sujet des frères ne peut être admise dans une Congrégation. Il faut sans doute les éprouver, les bien choisir; mais on ne doit pas s'en passer. C'est au contraire un abus que de faire faire le service par des séculiers, plus encore par des femmes. - Ce ne peut être toléré que transitoirement, et la dispense à cet égard n'a déjà que trop duré." (Cit. apud Yenveux, o.c., VIII, 153).

P. de Mazenod in hoc secutus est viros celebres, qui et ipsi instituerunt societates sacerdotales-apostolicas, ut S. Philippum Néri, S. Vincentium a Paulo, S. Alphonsum ac praesertim S. Ignatium. Quid iste cogitavit de necessitate et nobilitate cooperationis fratrum coadiutorum, luculenter apparet in Constitutionibus S.J., ut in P.III, cap. II, n. 7: "In iis quae pertinent ad rerum temporalium conservationem, praeter curam illam quam omnibus caritas et ratio imponit, aequum erit alicui peculiariter demandari hoc munus, ut tamquam bona Domini nostri Iesu Christi propria ea curet. Ad alias etiam functiones necessarias, et eas praecipue quae honestius domi quam foris fiunt, curandum est ut Officialium necessarius numerus constituatur. Et expedit ut huiusmodi officia Coadiutores temporales, si ea ignorent, addiscant, omnia ad maiorem gloriam Dei Creatoris et Domini nostri semper dirigendo."

In Epitome Instituti Societatis Jesu, ed. 4 (1949), numerus 170 sic terminatur: "Promovendis autem Fratrum vocationibus pro viribus allaborent."

De necessitate gradus Fratrum coadiutorum in Instituto sacerdotali-apostolico, potes legere Suarez, Opera omnia, De statu religioso, tr. X, lib. VII, cap. III; De Coadiutoribus temporalibus in S.J., n. 2.

Ut omnes recte iudicent de loco Fratrum in Societate nostra, praesente habendum est eos vocari ad eosdem fines Congregationis ac sacerdotes. Et quidem imprimis ad finem generalem et communem, scil. tendere ad perfectionem christianam per praxim consiliorum evangelicorum "sub moderamine Instituti nostri Regularum", quod P. de Mazenod exprimit suo modo, post S. Alphonsum: "virtutes et exempla Salvatoris nostri Iesu Christi assidua imitatione prosequendo" (art. 1). Mirum est quantum iuvant suam Congregationem Fratres coadiutores propria sua sanctificatione! Cf. Suarez, o.c., n. 9. Patet luculenter ex historia status religiosi: S. Alphonsus Rodriguez, S.J., S. Gerardus Majella, C.Ss.R., S. Martinus Porres, O.P., canonizatus 6 maii 1962, et tot alii. Nec desunt nostri Fratres qui seipsos sanctificando iuvabant et iuvant adhuc fratres suos sacerdotes et totam Congregationem: Servus Dei Ant. Kowalczyk, + 10 iulii 1947 Edmonton; Joseph Kearney, + 1 oct. 1918 Good Hope; Fr. Delange qui tot annis sacrista fuit Dominae nostrae de l'Osier, cum communitate sua e domo eiectus (1903), in exilio mortuus 13 martii 1904 (cf. "Missions", sept. 1927, pp. 468-535); Frater Raymundus Bourgarit, + 11 januarii

1927 Liège, etc. Eorum sanctitate, soli Deo nota, Congregatio floruit et fructificavit in Ecclesia Christi excellenter adimplendo finem sibi propositum, utique finem generalem et supremum.

Fratres coadiutores vocantur quoque ad fines proprios Congregationis, qui sunt ordinis sacerdotalis-apostolici, ut eos efficaciter promoveant modo sibi proprio. Alius sic, alius sic: Congregatio adimplet ministerium sibi ab Ecclesia impositum per servitia varia, hierarchice ordinata. Cf. i Cor. XII, 28 sq; Ephes. IV, 11 sq.

Istis finibus propriis Fratres cooperantur imprimis indirecte, exercendo scil. varia officia temporalia, sine quibus Congregatio nequit libere et expedite vacare ministeriis spiritualibus. Sed etiam directe, partes habendo in ipsis operibus missionalibus catechizando, instruendo, ad cultum divinum concurrando etc. et praesertim cooperando spiritualiter quod omnes possunt ac debent. Cf. Constit., ed. 1928, art. 9; Acta Cap. 1959, art. 140.. V. Fundator sat cito, abhinc anno 1841, ampliavit formulam primitivam ("operam dando officiis quae in religiosis Institutis ad religiosos famulantes spectant"), et quidem imprimis practice, applicando scil. fratres conversos instructioni puerorum et operibus similibus in Anglia-Irlandia, in exteris Missionibus (cf. supra notas praevias), et mox textibus legislativis, ut in ipsis Constitutionibus (cf. Commentarium priv. I, art. 9), et in Appendice de Exteris Missionibus, adnexo editioni 1853, § II, alinea 13.

Idem habetur apud S. Ignatium, in "Examen generale" (quod praecedit "Constitutiones S.J."), cap. VI, n.3: Coadiutorum temporalium "magis est proprium (licet possint in rebus maioribus, pro talenti eis a Domino concessi ratione, occupari) ut in ministeriis omnibus inferioribus et humilioribus, quae ipsis iniunguntur, se exerceant; persuasi quod, Societatem iuvando quo melius illa saluti animarum vacare possit, eidem omnium Domino servient; quandoquidem propter divinum Ipsius amorem ac reverentiam id faciunt." Textus fere ad litteram recolligitur in "Epitome Institutii S.J.", ed. 4 (1949), n. 164, § 1.

I) Aggregatio et formatio progressivae Fratrum coadiutorum. Art. 762-771.

A) Dispositiones generales. Art. 762-763.

1) Intentio requisita in candidatis. Art. 762.

Dispositio fundamentalis, cui sedulo attendere habent omnes intervenientes, tum ipse candidatus, tum Congregatio per eos qui eius causam agunt.

#### Textus.

Fere idem ac in initio. Revera, legitur in ms. "Honorat": "Art. 2. Celui qui se présente pour être frère convers dans notre Société doit être dans la ferme résolution 1\* d'y rester jusqu'à la mort; 2\* de se consacrer à Dieu par les vœux d'obéissance, de chasteté, de pauvreté et par celui de stabilité conformément aux Constitutions, lorsqu'il aura suffisamment éprouvé sa vocation."

In ms. II (1821-1825) mentio voti stabilitatis explicitatur conformiter ad formulam oblationis in usu statim ab initio. "Celui qui se présente... de se consacrer à Dieu par les vœux d'obéissance, de chasteté, de pauvreté et par le vœu et serment de stabilité..."

Transit ad litteram in versiones latinas (ms.V, 1825), prout legitur postea in ed.1a (1827): "III. Qui Societatis nostrae famulatum efflagitat, firmum debet inire propositum: 1\* permanendi usque ad mortem; 2\* devovendi se Deo per vota obedientiae, castitatis, et paupertatis, et per votum et iuramentum perseverantiae, iuxta institutiones nostras, quando sufficienter vocationem suam exploraverit." Textus servatur usque ad ed. 4am (1910) incl.

In ed. 5a (1928) immutant formulam introductoriam eamque ponunt in plurali: "762. Qui Societatis nostrae ingressum, ut fratres famulantes efflagitant, firmum debent inire propositum..." Et in fine, formulae anteriori "iuxta institutiones nostras" substituitur ista "iuxta Constitutiones nostras."

### Commentarium.

Ante omnia requiritur, ut candidati perveniant ad "firmum propositum", i.e. veram intentionem sive actum voluntatis personalem ac deliberatum vel liberum, quo quis scienter et volenter seipsum decidit ad aliquid, et quidem actum satis caracterizatum ac firmum. Non sufficit proinde velleitas, nec minus adhuc illa passivitas qua quis se ab extrinseco moveri et compelli sinit absque propria voluntate.

Attamen non obliviscendum quod tale propositum admittit gradus. Certo non requiritur, ut statim ab initio habeatur omnino clarum, rectum ac firmum. Sufficit, ut de eo sufficienter constet in fine probationis, ante professionem: "quando sufficienter vocationem suam exploraverint". Cf. supra commentarium ad art. 688.

Requiritur propositum religiosum sive recta intentio; can. 538. Obiectum essentiale huius propositi duplex assignatur:

1\* permanendi in Congregatione usque ad mortem, i.e. amplectendi statum qui de se importat permanentiam usque ad mortem. Cf. supra ad art. 690. Congregatio non est refugium temporarium... Luc IX, 62: "Nemo mittens manum suam ad aratrum, et respiciens retro, aptus est regno Dei."

2\* devovendi se Deo per vota obedientiae..., vel, ut habet textus originarius, "se consacrer à Dieu par les vœux..." Vota religiosa sunt actus virtutis religiosae, quo christianus se totaliter servitio divino dedicat sive vovet vel consecrat per observationem consiliorum evangelicorum. Per illa consecratio baptismalis renovatur, perficitur atque ad extremas usque consequentias perducitur. Duplex motus contrarius in baptisate, scil. abdicatio sive renuntiatio ex una parte et, ex altera parte, dedicatio vitae nostrae Deo facta, servatur in professione consiliorum evangelicorum et ultra perducitur.

Affirmatur implicite voluntas tendendi ad finem generalem sive communem Congregationis, scil. ad perfectionem evangelicam. Cf. can. 488, 1\*; can. 593. Hunc finem P. de Mazenod exprimit suo modo in art. 1: "virtutes et exempla Salvatoris nostri Jesu Christi assidua imitatione prosequendo", quod valet quoque pro Fratribus coadiutoribus.

Item affirmatur implicite voluntas procurandi suo modo fines proprios Congregationis, qui sunt ordinis apostolici. Revera, Fratres coadiutores se Deo vovent per vota "iuxta Constitutiones nostras".

Tandem articulus noster implicite affirmat candidatos debere esse aptos ad fines Congregationis procurandos per opera convenientia Fratribus coadiutoribus. Revera, nemo potest rationabiliter inire firmum propositum de quo supra, nisi constat de aptitudine ad vitae formam quam sibi proponere intendit.

Huiusmodi aptitudo et recta intentio sunt signa ordinaria vocationis divinae. Cf. can. 538; supra commentarium in art. 682: "Operae pretium est... in filios adscribere solos qui possint, auxiliante gratia Dei, labore et bono exemplo Matrem suam refrigerare." Item recole art. 685 ("vitae Societatis idoneum") cum suo commentario; pariterque art. 697.

Liceat addere sequentia e "Epitome Instituti S.J.", ed. 4a (1949);  
"40, § 1. Qui in Coadiutores temporales admittuntur, his dotibus ornati esse debent: 1\* Quod ad animum attinet: sint bonae conscientiae, quieti, tractabiles, amatores virtutis ac perfectionis, propensi ad devotionem; qui domesticis externisque aedificationi futuri sint; et tales qui sorte Marthae contenti et animo erga Societatem eiusque Institutum bene affecti, eam iuvare ad Dei gloriam exoptent.

2\* Quod ad externa attinet: sint honesta specie, bona valetudine, aetate viribusque ad huius gradus labores sufferendos praediti; et tales qui habere vel certe habituri esse aliquando talentum ad Societatem iuvandam videantur.

§ 2. Admittendi autem non sunt homines difficili admodum ingenio, vel inutiles Societati, etiamsi ipsis inutile non foret in eam recipi.

41. Non excluduntur qui litteris operam dederunt, vel mentis viribus instructi sunt ad maiora aptis. Qui vero ad studia vel sacerdotium affecti sint, ideoque in gradu Coadiutorum temporalium diu conquieturi non videantur, ne admittantur, nisi apti ad progressum in studiis faciendum, quantum opus esset, viderentur."

Haec omnia fere ad litteram colligunt quod ipse S. Ignatius de hac re scripsit in Constitutionibus S.J., P.I., cap. 2, nn. 2-4, et in Examine generali, cap. VI, nn. 1 et 3.

## 2) Principium iuridicum generale de aggregatione Coadiutorum. Art. 763.

Articulus introductus in ed. 5a (1928) ad evitandas repetitiones inutiles. Per eum etiam clarius apparet Fratres coadiutores esse vera membra Congregationis, cum de eorum aggregatione eadem, modo generali, valet legislatio ac pro ceteris candidatis.

## B) De singulis gradibus aggregationis successivae Coadiutorum. Art. 764-770.

### Praeambulum de sic dicto "Praepostulatu" sive "Iuvenatu" Fratrum coadiutorum.

Nec ius commune nec nostrum ius particulare imponunt huiusmodi institutum. Experientiae autem factae in pluribus provinciis comprobant eius utilitatem. Cf. Larose, "Les écoles pour futurs Frères Oblats", in "Etudes Oblates", Ottawa, 1962, avril-juin, pp. 184-188.

Capitulum generale 1959 sancivit experientias factas easque commendat, prout apparet in Acta Cap. 1959, art. 137: "Attentis locorum adiunctis, optandum est ut erigantur domus in quibus iuvenes alumni ad vocationem fratrum coadiutorum apti, humanitate, vita religiosa et apostolica necnon, pro indole, rudimentis saltem technicarum disciplinarum instituantur."

1) De postulatu canonico. Art. 764-767.a) Principium generale de postulatu Fratrum coadiutorum. Art. 764.

Dispositio introducta est in ed. 5a (1928), conformiter ad can. 539 Codicis Iuris can., promulgati die 27 maii 1917, cum vi obligandi abhinc die 19 maii 1918. Ipse primo legem universalem tulit de postulatu canonico pro fratribus conversis in religionibus a votis perpetuis.

Ante Codicem vigebat apud nos prima aliqua probatio pro Fratribus conversis, sicut pro ceteris candidatis, per quindecim dies, qui simul erant exercitia spiritualia praeparatoria ad susceptionem habitus. De ista probatione, quam communiter vocabant "postulatum", iam in ms. "Honorat", in paragr. "Des Frères convers", 5 articuli (art. 4-8), qui transeunt in versiones latinas et editiones authenticas et servantur ad litteram, paucis exceptis, usque ad ed. 4am (1910) incl. Potes eas legere in ed. 4a, art. 800-804.

De natura huius postulatus. Est prima aliqua experientia nostrae vitae religiosae in domo Congregationis ante novitiatum facta sub auctoritate competente, i. e. Provincialis per novitiorum Magistrum aut per alium probatum sacerdotem, et secundum praescripta iuris communis (can. 539-541) et nostri iuris particularis (art. 685; 687-695; 764-767). Non sufficit proinde qualiscumque praesentia in aliqua Congregationis domo.

Ad huiusmodi postulatum incipiendum nullus peculiaris actus apud nos requiritur. Sufficit ut Magister novitiorum vel sacerdos a Provinciali commissus et candidatus conveniant de die inceptiois.

Quod attinet ad necessitatem nostri postulatus, favet notare quod iste nec e iure communi nec e nostro iure particulari requiritur ad validitatem novitiatus nec subsequentis professionis. Cf. can. 11; 539, § 1; 542; 555; 572, et auctores probatos: Vermeersch, Epitome, I, ed. 7a, n. 665; Schaefer, De Religiosis, ed. 4a, n. 769; etc.

Certo tamen requiritur ad liceitatem, et quidem sub gravi, cum agatur de lege ecclesiastica praeceptiva in materia gravi. Prima probatio, tam necessaria ad bonum tum candidati tum Instituti, convenienter et efficaciter fieri nequit, nisi personali experientia in Congregationis domo et per tempus sufficienter protracta atque sub auctoritate competente.

Circa durationem postulatus canonici, expresse definitur requiri sex saltem integros menses. Sunt supputandi ad normam can. 34, § 3, 1\*, 2\* et 4\*. Cum postulatus requiratur solum ad liceitatem novitiatus et professionis, iusta causa haberi potest excusans ab integritate sex mensium, ita ut Superiori liceat illum paucis diebus abbreviare. Cf. Schaefer, o. c., n. 774. Pariter brevis interruptio (non ultra 15 dies) non est supplenda: ex analogia cum can. 556, § 2.

Ceterum non requiritur duratio temporaliter continua, prout praescribitur pro novitiatu (can. 555, § 1, 2\*), ita ut absentia etiam ultra 30 dies (ex rationabili causa, quoad liceitatem), non noceat. Attamen, ex natura rei et fine postulatus requiritur moralis continuitas, ita ut vere adhuc aestimari possit una probatio. Cf. Vermeersch, o. c., n. 666; Schaefer, o. c., n. 774.

Prorogatio postulatus competit Provinciali agenti per se solum, absque recursum ad suum Consilium. Cf. can. 539, § 2; et nostrum art. 764.

b) De modo quo postulatus peragendus. Art. 765.

Dispositio sub hac forma introducta est in ed.5a (1928); refert fere ad litteram canonem 540, § 1.

Praescribit imprimis et explicitè locum in quo postulatus peragendus est, scil. in domo novitiatus vel in alia Societatis domo, in qua disciplina secundum Constitutiones accurate servatur, prout habet can. 540. Olim, cum postulatus 15 dierum fuisset essentialiter tempus exercitiorum spiritualium quibus candidatus sese praepararet ad ingressum in novitiatum, necessario in ipsa novitiatus domo absolvebatur. Patet ex toto contextu ms. "Honorat"; "Art. 3. Le noviciat des frères convers durera un an. - Art. 4. Les quinze premiers jours qu'ils passeront dans la maison seront principalement employés aux exercices spirituels... - Art. 5. Ils logeront pendant ces quinze jours à l'hospice et ils ne seront point encore réputés novices." Transit in editiones latinas usque ad ed.4am (1910), art. 799-801.

In nostro art. 765 latet implicite organizatio postulatus, modus vivendi et agendi. Si postulans debet conversari per sex menses in novitiatu vel in alia domo Congregationis "in qua disciplina secundum Constitutiones accurate servetur", manifeste fit ea intentione ut cognoscat nostram vitam religiosam propria experientia et in illa iam habeat partem suo modo, et sic eius vocatio probetur.

In ms. "Honorat" habentur in praesenti paragrapho duo art. 5 et 6 de his quae durante postulatu fieri debent. Vertuntur latine et leguntur adhuc in ed.4a (1910): "802. Durante secessu isto, frequentissime colloquuntur cum Magistro novitiorum, qui dabit illis Regularum nostrarum summam, et monita necessaria ut recte observent eas. - 803. Novitiorum Magister eorum vocationem attente explorabit, et praecognitis ipsorum dispositionibus, iudicabit utrum novitiorum probationem propriam inchoare debeant, an discedere."

In ed.5a (1928) remittimur ad art. 688-691, qui valent pro omnibus candidatis. Vide commentarium de his articulis.

Occupationes postulantium. "Status nostri officia et difficultates probationarius edocebitur" (art. 691), et etiam, ut patet ex natura rei, officia et difficultates conditionis propriae Fratrum coadiutorum. Hoc fit non solum theoretice, per informationes et instructiones sive privatim sive in communi factas, quod fieri potest, saltem ex parte, simul cum novitiis, sed etiam practice, quatenus iam habeant partem suo modo in exercitiis nostris, praesertim novitiorum. Quare urget necessitas eos instruere et iuvare in his omnibus, tradendo eis formationem convenientem de vita spirituali-religiosa cum suis praesuppositis de vita vere christiana et humana. Habeant quoque partem in laboribus propriis Fratrum coadiutorum, secundum cuiusque conditionem, ad mentem canonis 565, § 3.

Valde importat, ut postulantes non relinquuntur soli sibimetipsis. Cf. art. 689. Si versantur in domo novitiatus, committuntur speciali curae Magistri novitiorum vel huius Socii; si in alia Societate domo, speciali curae "probati religiosi", scil. Sacerdotis (art. 689). Hoc non impedit, quominus illi Sacerdotes utantur auxilio alicuius Fratris coadiutoris, sive professi sive novitii, qui postulantes iuvare valeant, praesertim circa ordinem externum et occupationes "professionales".

Circa habitum, valet lex communis: "Postulantes vestem induant modestam ac diversam a veste novitiorum" (can. 540, § 2). Servant vestes quas de saeculo attulerunt.

Conditio iuridica postulantium. Nondum sunt membra Congregationis, nequidem ad morem novitiorum. Unde non gaudent privilegiis novitiorum, de quibus in can. 567, § 1, et in nostro art. 363 (de suffragiis); nec admitti possunt ad oblationem in articulo mortis. Cf. N.B. ad art. 731. Quoad funera, non reguntur iure religiosorum ac novitiorum (can. 1221), sed potius iure extraneorum sec. can. 1222. Cf. Acta Ap.S. XXI, 573; responsio Commissionis Codicis 20 iulii 1929.

Per ingressum in postulatum status iuridicus postulantium non mutatur; si fuerit laicus, talis remanet, nec fruitur clericorum privilegiis, sicut conceditur professis et novitiis (can. 614). Postulantes recipiuntur in domos nostras per modum hospitum prout habetur iam in ms. "Honorat".

Attamen moraliter pertinent iam aliquo modo ad familiam nostram, nec tractari possunt mere ut extranei. Revera recipiuntur apud nos in hospitium diuturnum vel permanens et magis intimius, ea intentione ut vitam nostram cognoscant propria experientia et in ea iam aliquo modo probentur, ut ista probatione feliciter peracta admittantur ad novitiatum et tandem aliquando ad professionem. Ex ipsa hac conditione resultat quoddam vinculum morale inter utramque partem, ita ut ex una parte Superiores teneantur eorum curam habere, maxime in spiritualibus (cf. art. 765; can. 570), et ex altera parte postulantes teneantur se subicere ordini domus et omnibus exigentiis quae resultant ex ipso fine postulatus.

Propter eandem rationem postulantes habent necessario certum contactum cum communitate, sub ordinatione Superiorum, quamvis non sint iuridice membra communitatis religiosae. Nec ius commune hodiernum nec nostrum ius particulare prohibent cohabitacionem et convivenciam Postulantium cum novitiis. Attamen, ratione canonis 564, § 2, videtur convenienter instituenda separatio inter postulantes conversos et novitios clericos, inquantum adiuncta permittant. Cf. Larraona, in Commentarium pro Religiosis, 1935, p. 308.

c) Transitus de postulatu ad novitiatum. Art. 766-767.

1\* Actus scriptus postulantis intuitu ingressus in novitiatum. Art. 766.

#### Textus.

Est art. 8 manuscripti "Honorat". Vertitur latine in ms. V (1825), cuius textus legitur in ed. 1a (1827): "VIII. Probationem inchoando talem (i. e. novitiatum de quo in art. VII), si sciant litteras, acceptacionem suam, sicut alii Societatis novitii, scribebunt; si litteras nesciant, novitiorum magister hanc scribet pro eis et coram eis, et sibi recitatum formulam firmabunt, apposita Crucis figura, pro chirographo, de qua re in actis mentio fiet." Servatur in hac forma usque ad editionem 4am (1910) incl.

In ed. 5a (1928), propter suppressionem articuli, qui olim immediate praecedebat, formula introductoria erat necessario mutanda ad habendam connexionem grammaticalem cum novo articulo praecedente. In ipso corpore articuli textus aliquantulum modificatur. "766. Exeunte postulatus tempore, aspirantes, si sciant litteras, admissioem suam, sicut alii Societatis novitii, scripto postulabunt; si litteras nesciant, novitiorum Magister hanc scribet pro eis [supprimatur hic illud pristinum "et coram eis"] et sibi recitatum formulam firmabunt..."

Commentarium.

Actus de quo hic non est simplex et nuda petitio admissionis in novitiatum, sed simul etiam declaratio intentionis sese aggregandi Congregationi et suscipiendi obligationes propositas. Patet ex art. 694, ad quem remittimur, et ex formula subscribenda qualis in usu est iam a longo tempore. Cf. "Vade mecum des Miss. Oblats de M.I.", 1958, p. 267.

Ista formula vix discrepat ab illa quam subscripsit primus novitius conversus, Claudius-Ignatius Voitot, die 30 maii 1822, et quam potes legere in "Missions", 1952, p. 24, et in "Etudes Oblates", 1953, p. 85.

Casus, qui providet altera pars articuli, scil. Fratris nescientis litteras, pluries occurrebat prioribus temporibus, v.g. pro Fr. Francisco Noillier, qui novitiatum incepit die 1 nov. 1825. Cf. "Missions", 1952, p. 33; in "Etudes Oblates", 1953, p. 86. Hodie vix accidit, et dispositio apparet potius superflua.

Conformiter ad decretum Capituli gen. 1867, hucusque semper renovatum, aspirantes coadiutores subsignent quoque declarationem valentem in foro civili loci de sua relatione iuridica ad Congregationem, quae non est relatio servi vel operarii sive salariarii ad dominum (employeur), nec proinde secum trahit ius ad salarium sive mercedem. Cf. Acta Cap. 1959, art. 136. Similis dispositio habetur in Constitutionibus Redemptoristarum, ed. 1936/1947, n.1160.

Attamen in huiusmodi actibus conficiendis valde attendendum ad leges civiles locorum, quae hic vel illuc non agnoscunt tales pactiones.

2\* Spiritualis praeparatio et religiosa caeremonia. Art. 767.

Fraescribuntur iam in ms. "Honorat", art. 4: "Les quinze premiers jours qu'ils passeront dans la maison ~~per~~ principalement employés aux exercices spirituels; ils profiteront de ce temps de recueillement pour examiner leur conscience et faire une bonne confession générale au Supérieur ou à tout autre Missionnaire qui sera désigné à cet effet par le Supérieur."

Dispositio transit in editiones latinas, ita tamen ut in ed. 4a (1910) ea quae dicuntur de confessione corrigantur ad normam iuris, scil.: "800. Per quindecim primos dies... spiritualibus exercitiis operam dabunt; hoc tempus recollectionis insument conscientiae suae diligenter excutiendae, et iuxta pruden- dens confessarii iudicium generali anteactae vitae confessioni faciendae."

Conformiter ad novum Codicem, can. 541, praescribuntur pro postulantis conversis octo dies integri. Isti octo dies non sunt necessario continui seu ininterrupti, quamvis sat generaliter sint tales. Dicta in art. 693 et 694 de sacramentis Poenitentiae et Eucharistiae recipiendis valent quoque hic (cf. can. 541).